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Аналитикалық эпидемиологиялық 
əдістер

❑     Аналитикалық эпидемиологиялық зерттеулердің мақсаты – 
эпидемиологиялық тексеру мен қадағалау барысында жұқпалы 
аурулардың пайда болу мен таралуы туралы диагностикалық болжауды 
бағалау үшін тексеру жүргізу.

❑      Болжауды тұжырымдау жəне тексеру эпидемиологтың қызметіндегі 
ең жауапты кезең. Бастапқы болжауды тексеру барысында жаңа болжау 
пайда болу мүмкін, оны тағыда да тексеру қажет. Бұл жерде есте 
ұстайтын жəне білетін жай мынау: эпидемиологиялық болжау əр 
уақытта эпидемиялық процестің белгілі бір заңдылықтарына 
негізделеді. Оның көрінісін текеру барысында эпидемиологтың болжау 
жасауға хақысы да бар жəне болжаудың дұрыс болып шығу 
мүмкіншілігі де молаяды.

❑     Диагностикалық болжам арқылы индукциялық ой қорытындысы 
қалыптасады. Ол эпидемиялық процестің себептік-салдарлы 
байланысын анықтауға қажет. Бұл жерде теориялық оқу мен тəжірибе 
жүзінде жинақталған эпидемиологиялық ойлау жүйесінің 
эпидемиологтың қызмет үшін зор роль атқаратынын айта кету керек.



Көлденең зерттеулер

⚫ ауру(немесе денсаулықтың басқа жағдайлары) 
мен нақты уақытта белгілі бір популяцияда бар,
адамдарға жағымды əрі жағымсыз əсер 
көрсететін факторлар арасындағы өзара 
байланыстың



Оқиға - бақылау

«Оқиға-бақылау» түрінде зерттеу екі топтағы адамдар туралы 
мəліметті салыстыру нəтижесінде негізделеді. Бірінші топ – 
жұқпалы аурумен науқасталған адамдар (оқиға), екіншісі – осы 
инфекциямен ауырмаған адамдар тобы (бақылау), бірақ осы екі 
топатығы адамдар қауіп-қатер факторының əсеріне бірдей 
ұшырайды. Мысалы ет комбинатыны4 мал сою цехы 
жұмысшыларының арасында 60% шамасында бруцеллез ауруы 
айқындалды. Эпидемиологиялық тексеру арқылы жəне 
эпизоотологиялық материалды талдау барысындаолардың бруцеллез 
қоздырғышы бар ұсақ малды союға қатысқаны айқындалып отыр. 
Бақылау тобындағы адамдар да (колбаса жасайтың цехтың 
жұмысшылары) осы ауру малдың етімен (фаршпен) жұмыс істеген. 
Олардың арасындағы ауру адамның мөлшері 44%. Екі топтағы 
сырқаттану айырмашылығы да статистикалық жағынан мəнді. 



Когортты зерттеу

    Когортты зерттеу (бақылау) – бұл эпидемиологиялық белгілері бар 
топтарды білу. Когортты зертеу – белгілі бір зерттеу уақытында қауіп-
қатер факторының əсер еткен жəне əсер етпеген топтарында (когортта) 
сырқаттанушылықтың интенсивті көрсеткішін анықтау. Мысалы, ет 
комбинатаның ауырған малдарды соятың (санитарлық) цехының 35-55 
жастағы жұмысшылар тобын 5 жыл бақылау кезінде олардың ішінде 
бруцеллезбен сырқаттанушылықтың көрсеткіші (1000 жұмысшыға 
шаққанда) 115,5 болды, ал колбаса жасайтын цехтың жұмысшылар 
тобында (осы жас мөлшері жəне осы уақыт кезеңінде) – 11,5. 
Статистикалық талдау осы көрсеткіштер айырмашылығының кезейсоқ 
емес екенін көрсетеді. Бірақ, зерттеудің дəл осы нұсқасында 
бағаланатыннан басқа, топтарды барлық белгілері бойынша салыстыру 
үшін дəлелдеудің тең жағдайлары қажет. 



❑     Сондықтан когортты эпидемиологиялық зерттеу 
барысында топтарды құру кезінде кейбір қосымша 
жағдайларды: мүмкін болған қауіп-қатер факторының 
əрекетінің өнімділігін (басқа əсер ететін жағдайлар 
біркелкі болғанда); күмəндаған фактордың жалпы 
топқа əсері мен жеке адамға əсер ескеру керек.

❑     Эпидемиологиялық диагностикада когортты 
зерттеуді пайдалынып, жиналған срқаттанушылық 
көрсеткішін ретроспективті эпидемиологиялық талдау 
деп атайды. Зерттеуде сырқаттанушылық динамикасын 
бағалау түрі жедел эпидемиологиялық талдау 
барысында анықталады. Эпидемиологиялық 
талдаудың түрлері басқа тарауларда толық баяндалады.



Когорттық зерттеу ақпараттың үш түріне 
негізделіп ұйымдастырылады

⚫ ретроспективті (архивтік) мəліметтер (ауру 
тарихтары, анкеталар, қатысушыларды сұрау 
нəтижелері жəне т.б.). Осындай когорттық зерттеулер 
ретроспективті немесе тарихи деп аталады; 

⚫ проспективтік мəліметтер зерттеу жүргізу барысында 
алынуға тиісті. Бұл когорттық зерттеулер 
проспективті (параллелді) когорттық зерттеулер деп 
аталады;

⚫ аралас мəліметтер (проспективті жəне 
ретроспективті) — қосарланған когорттық 
зерттеулер.



 Эксперименттің эпидемиологиялық əдістер– эпидемиялық 
процеске жасанды түрде араласуында. Жұқпалы аурулар 
эпидемиологиясында эксперимент эпидемиялық процестің  тек 
кейбір жақтарын зерттеуде пайдаланылады, өйткені оны толық түрде 
жасауға болмайды. Мысалы, оның эпидемияға қарсы жəне алдын алу 
шараларына қатысты жақтарын зерттеуге болады. 
Сондықтан эпидемиологиядығы эксперимент дегеніміз жұқпалы 
ауруларды тудыруға қатысы бар деп күдіктенген факторлардан 
құтылу арқылы эпидемиялық процеске жасанды түрде араласу, яғни 
зерттеушінің қауіп-қатер факторларының жағымсыз əсерін дəлелдеуі. 
Егер эпидемиологиялы текеру мен қадағалау эпидемиялық 
процестегі құбылыстардың өзара байланысын көрсетсе, эксперимент 
көбнесе оның себептік-салдарлы байланысын айқындайды.

Экспериментальдық эпидемиологиялық əдістер



Назарларыңызға 
рахмет!


